



## دیدگاه

شماره: ۶۵۳	موضوع: نقش مخرب سیاست‌زدگی در اقتصاد
تاریخ: ۱۳۹۳/۰۴/۲۵	
<b>تهیه و تنظیم: محمدرضا رفعتی</b>	
<p style="text-align: right;"><b>توضیح اجمالی:</b></p> <p>یکی از دلایل عدم توفیق سیاست‌های اقتصادی در دستیابی به اهداف مورد نظر- نظیر کنترل تورم و ایجاد رشد اقتصادی پایدار- انحراف در این سیاستها به واسطه ملاحظات سیاسی است. در رژیم‌هایی که در آن قانونگذاران و دولتمردان با رای مردم انتخاب می‌شوند، همیشه این خطر وجود دارد که آنها برای جلب نظر رای دهندگان سیاستهایی را به اجرا بگذارند که با وجود آثار به ظاهر مثبت در کوتاه مدت، در میان مدت و بلند مدت به زیان اقتصاد عمل کند.</p> <p>به عنوان نمونه، در پایان سال ۱۳۸۳ مجلس شورای اسلامی قانونی را تصویب کرد که به موجب آن دولت از افزایش قیمت انرژی و کالاهای اساسی منع می‌شد و این اقدام را به مثابه دادن عیدی به مردم اعلام نمود. این امر زمینه را برای گسترش یارانه‌های غیرهدفمند و در نهایت شوک شدید تعدیل قیمت انرژی در سالهای بعد فراهم ساخت.</p> <p>دولتهای وقت نیز به نوبه خود و تحت عنوان حمایت از ارزش پول ملی، به تثبیت مصنوعی نرخ ارز علی‌رغم وجود تورم دو رقمی در کشور اقدام نمودند که نتیجه آن کاهش قدرت رقابت تولیدات کشور در بازارهای داخلی و جهانی ورشد بیشتر واردات و رشد کمتر صادرات بود. تثبیت نرخ سود بانکی در سطوح غیرمتناسب با تورم از دیگر اقداماتی بود که باعث تحریف منابع، رانت‌جویی و عدم باز پرداخت تسهیلات اعطایی گردید که ناتوانی از اعطای تسهیلات به بخش تولید و تشدید رکود اقتصادی از نتایج آن بود.</p> <p style="text-align: right;"><b>نکات کلیدی:</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>۱- آنچه که در کوتاه مدت اثر مثبت و زودگذر دارد، در میان مدت و بلند مدت می‌تواند به اقتصاد کشور شدیداً لطمه بزند.</li> <li>۲- تنظیم قوانین و اجرای سیاستها باید متکی به علم اقتصاد باشد و نه جلب آراء رای دهندگان در کوتاه مدت .</li> <li>۳- در تنظیم قوانین و اجرای سیاستهای اقتصادی باید بیش از منافع حزبی و استانی؛ به منافع ملی توجه داشت.</li> <li>۴- وجود اقتصاد دانان با شهامت و مسئول در مجلس، دولت و رسانه‌های ارتباط جمعی می‌تواند ضمن اطلاع‌رسانی صحیح درخصوص قوانین و سیاستهای متخذه، تا حد زیادی مانع از سیاست‌زدگی اقتصاد کشور شود. نقش اساتید مستقل دانشگاهها و مؤسسات پژوهشی در این زمینه بی‌بدیل است و استفاده جدی از آنها به مجلس و دولت پیشنهاد و توصیه می‌گردد.</li> </ol>	
<b>تأیید رئیس موسسه:</b>	<b>تأیید رئیس گروه مشاوران:</b>